
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/12/2025
pag. 1 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 DEL 12/12/2025

 
 

OGGETTO: Verifica tasso copertura servizi a domanda individuale anno 2026.

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si X

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/12/2025
pag. 2 di 6

DELIBERA G.C. n. 65 del 12/12/2025

OGGETTO: Verifica tasso copertura servizi a domanda individuale anno 2026.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:
- il Distretto Socio sanitario n. 5 Sebino ha emanato delle Linee Guida per l’accesso alle prestazioni sociali 

e sociosanitarie agevolate, in applicazione del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e campi di applicazione dell’Indicatore della 
situazione economica equivalente” e dei relativi provvedimenti attuativi;

- le suddette linee guida stabiliscono le fasce ISEE per la determinazione della compartecipazione 

dell’utenza al costo delle prestazioni, disponendo che ciascun comune possa stabilire le percentuali di 
compartecipazione dei fruitori dei servizi discostandosi dalle percentuali stabilite dal distretto nella 
misura consentita;

- per quanto concerne il Servizio Assistenza Domiciliare, SAD, i Comuni possono determinare in 

autonomia il livello di compartecipazione degli utenti; 

VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Verifica tasso copertura servizi a domanda individuale anno 2025”;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “I Comuni e le Province deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo”;

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, così come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge 23.12.2001 n. 448 (legge finanziaria 2002), che fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF e le tariffe dei servizi pubblici locali 
entro la data fissata per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

VISTO altresì l’art. 1, comma 169, della Legge 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per il 2007), ai sensi del 
quale “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

PREMESSO che:
- per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi 1 e 7, del D.L 22.12.1981 n.786, convertito dalla legge 

26.02.1982 n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i Comuni e i loro consorzi e le 
comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non 
generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei 
portatori di handicap nonché quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

- l’art. 172, comma 1, lett. e), del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 prevede che, al bilancio di previsione, è 

allegata, tra le altre, la deliberazione con la quale si determinano i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

- il D.M. del 31.12.1983 e successive modificazioni individua le categorie dei servizi pubblici a domanda 

individuale;
- l’art. 34, comma 26, del D.L. 18.10.2012 n. 179, convertito con modificazioni in Legge 17.12.2012 n. 

221, prevede che il servizio di illuminazione votiva non rientri più tra i servizi a domanda individuale;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/12/2025
pag. 3 di 6

- in ottemperanza al disposto dell’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983 n. 

131, occorre definire la misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a 
domanda individuale, che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate;

CONSIDERATO che:
- per effetto di quanto dispone il 1° comma dell'art. 45 del D.lgs. 30.12.1992 n. 504, a decorrere dal 1° 

gennaio 1994 , l’obbligo di garantire con i proventi tariffari e i contributi finalizzati la copertura del costo 
complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, in misura non inferiore al 36%, si applica 
solo agli Enti che, ai sensi dell’art. 243, comma 2 del D.lgs. 267/2000, siano da considerarsi in situazione 
strutturalmente deficitaria ex art. 242 del medesimo decreto, nonché a quelli che non abbiano 
approvato nei termini di legge il rendiconto della gestione o non abbiano prodotto il certificato sul 
rendiconto della gestione con l’annessa tabella dei parametri di strutturale deficitarietà;

- per questo ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, risulta che non ricorrono le 

condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;
- il Comune di Zone gestisce i seguenti servizi a domanda individuale:

1. SAD. Servizio Assistenza Domiciliare, tramite della Comunità Montana del Sebino Bresciano, 
nell’ambito della gestione associata dei servizi; 

2. CDD Centro Diurno Disabili, tramite “Il Germoglio Soc. Coop. Sociale a R.L. ONLUS”, la 
compartecipazione alle spese di trasporto;

3. la mensa per la Scuola Primaria di Zone, il cui servizio è affidato alla “Al Reduce dei Fratelli Ciocchi & 
C. s.n.c.”” di Zone (BS);

4. la gestione dei parcheggi pubblici attraverso l’ausiliario del traffico assunto tramite agenzia del 
lavoro;

- l’individuazione dei costi di ciascun servizio è fatta con riferimento alle previsioni dell’anno 2026, 

includendo tutte le spese per il personale, compresi gli oneri riflessi, le spese per l’acquisto di beni e 
servizi, ricomprendenti anche le manutenzioni ordinarie;

RITENUTO di confermare la quota di compartecipazione degli utenti ai suddetti servizi come segue:

SAD Servizio Assistenza Domiciliare

FASCIA ISEE
TARIFFA 
ORARIA

I Fino a € 5.000,00 € 7,00

II Da € 5.000,01 a € 7.000,00 € 9,00

III Da € 7.000,01 a € 10.000,00 € 10,00

IV Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 12,00

V Oltre 15.000,00 € 15,00

VI Senza ISEE € 15,00

CDD Centro Diurno Disabili 

FASCIA ISEE
Quota 

compartecipazione
a carico utenza

I Fino a € 1.750,00 0%

II Da € 1.750,01 a € 2.750,00 0%

III Da € 2.750,01 a € 3.750,00 0%

IV Da € 3.750,01 a € 5.200,00 5%

V Da € 5.200,01 a € 7.000,00 15%

VI Da € 7.000,00 a € 9.000,00 25%



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/12/2025
pag. 4 di 6

VII Oltre € 9.000,00 e senza ISEE 35%

TENUTO conto che:
- il costo complessivo dei servizi a domanda individuale è previsto in euro 30.360,00 come risulta 

dall’allegato prospetto;
- le entrate complessive derivanti dai servizi suddetti sono previste in euro 47.800,00 come risulta 

dall’allegato prospetto;
- la percentuale complessiva di copertura dei costi di gestione dei servizi risulta essere pari al 157,44%

VISTI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del d.gs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42.2., lettera f), e 48, 
comma 2, TUEL;

Con voti unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge dagli assessori presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di confermare i costi dei servizi sociali a domanda individuale erogati dal Comune di Zone stabiliti per 
l’esercizio 2018 anche per il 2026, in accordo con le citate Linee Guida ISEE del distretto socio-sanitario 
n. 5 Sebino, come segue: 

SAD Servizio Assistenza Domiciliare

FASCIA ISEE
TARIFFA 
ORARIA

I Fino a € 5.000,00 € 7,00

II Da € 5.000,01 a € 7.000,00 € 9,00

III Da € 7.000,01 a € 10.000,00 € 10,00

IV Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 12,00

V Oltre 15.000,00 € 15,00

VI Senza ISEE € 15,00

CDD Centro Diurno Disabili 

FASCIA ISEE
Quota 

compartecipazione a 
carico utenza

I Fino a € 1.750,00 0%

II Da € 1.750,01 a € 2.750,00 0%

III Da € 2.750,01 a € 3.750,00 0%

IV Da € 3.750,01 a € 5.200,00 5%

V Da € 5.200,01 a € 7.000,00 15%

VI Da € 7.000,00 a € 9.000,00 25%

VII Oltre € 9.000,00 e senza ISEE 35%

3. di dare atto, come da prospetto allegato “A” alla presente delibera, che i proventi complessivi dei servizi 
a domanda individuale, da prevedere nel Bilancio 2026 ammontano a euro 30.360,00 e che, comparati 
al costo complessivo dei servizi previsti in euro 47.800,00 coprono la misura del 157,44% superiore al 
36% previsto dalla disposizione indicata in narrativa;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/12/2025
pag. 5 di 6

4. di allegare il prospetto “Allegato A” al Bilancio di Previsione 2026/2028, in conformità a quanto disposto 
dall'art. 172, comma 1, lettera e) del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

7. di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti esecutivi di 
rispettiva competenza.

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/12/2025
pag. 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


